2<sup>o</sup> *Codex* sign. num. 431, membranaceus item, ejusdemque ætatis ac formæ. Uterque sermones aliquot suppeditavit, quorum variantes lectiones in annotationibus a Bruno sunt exhibitæ.

3<sup>o</sup> *Codex* sign. num. 49, ejusdem ætatis, pergameneæ formæque, unde profisciscuntur *Lectiones* seu *Expositiones Evangeliorum* nullibi adhuc inventæ, quas quidem Brunus non diversas putat a libro inscripto de *Capitulis Evangeliorum*, quem Gennadius, Honorius Augustodunensis, et Trithemius inter Maximi opera recensent. Præterea ex eo exscripti sunt duo tractatus, quorum unus est contra Paganos, alter contra Judæos; qui etsi auctoris nomen non præferant, digni tamen habiti sunt ab isto editore propter orationis et sententiarum cum aliis Maximianis opu-

sculis concordiam, qui eidem tribuerentur. Ex vetustate codicis tamen pluribus lacunis laborant.

Hosce Veronenses codices in novæ editionis commodum conferendos curavit antistes ejusdem Ecclesiæ Joannes Morosinus.

**XIX. Codex Brixiensis.** Capitulum ecclesiæ majoris Brixiensis lectionarium servat membranaceum, in-folio, sæculi xiii, unde curante Joan. Mannio Brixiensium antistite duo sermones sancti Maximi nomine exornati, nempe *de Corpore Christi*, in ed. Rom. col. 279, et *de Quadragesima*, col. 447, cum aliquot variantibus lectionibus deprompti fuerunt. Illic de Italicis codicibus Brunus. Aderant vero et

#### B. GERMANICI.

Data erat hæc provincia a Pio VI P. M. Josepho Barampio apud Viennensem imperialem aulam tunc apostolico legato, ut si quid ex Germanicarum bibliothecarum codicibus mss. ad ornandum Maximum crui posset, id cordi sibi esse sineret, et quantum posset, urgeret. Is igitur cum frustra suo ipsius labore ac industria bibliothecæ Augustæ libros evolvisset, ad monachos ordinis S. Benedicti se convertit, præsulesque monasteriorum Ratisponensis, Gottwicensis, Lambacensis Augiæque Divitis hortatus est ut in vetera bibliothecarum suarum exemplaria inquiri juberent, si quid collectioni operum S. Maximi profuturum detegi posset. Nec defuere illi officio. Scribit enim Brunus, certatim a monachis ad id opus cursum esse; perfectos indices locupletissimos homiliarum et sermonum Maximi; variantes lectiones haud parvi pendendas diligentissime transcriptas, indicatam codicum ætatem atque præstantiam in quibus opuscula exstarent S. Maximi nomini inscripta: atque hæc omnia denique Romam a laudato præsule transmissa sunt. Fuerunt autem codices sicut accepit, alii temporis nota insigniti, alii eadem carentes:

1° *Codices abbatiæ Augiæ Divitis octo*, signati numm. 12, 14, 15, 16, 19, 21, 29, 39.

2° *Codex bibliothecæ S. Emmerani Ratisponæ*, membranaceus, in-folio, sign. litt. E, num. 4, sæc. ix.

3° *Codex bibliothecæ Lambacensis*, membranaceus, in-folio, sæculi xiii.

4° *Codex bibliothecæ Gottwicensis*, chartaceus, sign. L 5, sæculi xiv vel xv.

#### C. CODICES BELGICI.

Duo reperti sunt in Belgii bibliothecis codices mss. quorum curam gessit, mandante Ignatio Busca apostolicæ sedis apud Belgas legato, qui in eo negotio pontificis jussui paruit, can. Vandenvelderus bibl. Lovan. præfectus et theologiæ professor. Erant scilicet:

1° *Codex bibliothecæ S. Martini canonicorum regularium Lovan.*, membranaceus, in-folio maximo, sæculi ix, duobus voluminibus exhibens homilias *de Tempore et de Sanctis*, inter quas triginta partim homiliæ, partim sermones S. Maximi.

2° *Codex bibliothecæ abbatiæ Camberonensis Cister-*

*ciensis ordinis*, chartaceus, in-8, nitido caractere exaratus a fratre Joanne de Waulx an. 1620, aliquot Maximi sermones continens præfixo titulo: *Sermones beati Maximi Taurinensis episcopi*, etc. Varietates horum codicum ascriptæ fuerunt editioni Coloniensi an. 1535.

#### D. CODICES HELVETICI.

Haud sane alius exstat liber ms. celebrior:

1° *Codice Sangallensi*, quem primus adiit Mabillonius. Is vero quanti eum fecerit et qualia ex eo eduxerit, supra doctum est. Commodaverat autem Mabillonio operam suam, quod silentio præterire nefas sit, Hermannus Schenkus, bibl. Sangallensis tum præfectus. Nunc recens de eodem accuratius ad Brunum retulit bibliothecæ istius item præfectus P. Magnus Hungenblykerus (nonis Januariis 1779). Assentiri se Joanni Mabillonio, et Martino Gerberto principi et abbati S. Blasii, codicem ipsum membranaceum, in-folio, litteris Longobardicis exaratum sæc. viii non recentiorem esse aientibus. Falso autem Augustini nomen præferre. Nihil enim in eo contineri homiliarum aut sermonum, quod acceptum Augustino sit referendum. Constare id scilicet ex altero ejusdem bibliothecæ noni sæculi codice, cui hæc præfixa epigraphe: *Homiliarum Maximi episcopi per totum annum de diversis festivitibus volumen valde vetus*. Nam cum eadem prorsus homiliæ in hoc atque in vetustiore illo codice contineantur, magni id certe argumenti esse oportere, errasse vehementer librarium, qui Augustinum Maximi opusculorum constituerit auctorem. In eo porro diffidere se a Mabillonio, quod ipse homilias non plus nonaginta in utroque illo codice numeret, Mabillonius vero septem et nonaginta, hæc omnino de causa, quod Mabillonius de sacramentis libros septem, qui Ambrosio ascribi solent, totidem Maximi homilias existimavit.

2° *Codex alter a Hungenblykero modo memoratus*, scriptus idem litteris Longobardicis.

Hæc sunt quæ editor Romanus de codicibus annotavit, qui novæ huic collectioni condendæ profuerunt, inter quos tamen tribus illis, quos Mabillonius primum evolvit, nempe *Sangallensi*, *Nonantulensi* nunc *S. Crucis in Jerusalem*, et *Ambrosiano Mediolani* primas et ipse defert. Parabatur etiam Gallicorum mss. collatio, sed, quamvis diu expectata, nondum Romam perferri potuerat, cum sibi diutius expectantium desideria suspendere non posse videretur. Attamen pollicitus est se, simul ac ipsi reddita fuerit, non commissurum esse ut in his numerandis, aestimandis atque celebrandis studium suum desideretur. Denique illud silentio præterire nequeo adjectas esse in fine voluminis Romanæ editionis ad uberiorem notitiæ hujus codicum illustrationem tabulas quatuor ejusdem ac ipsum volumen moduli, ære incisas, in quibus 27 specimina characterum et formæ codicum insigniorum representantur, ad quæ spectat *Declaratio ætatis* supra commemorata.

## DECLARATIO ÆTATIS CODICUM MANUSCRIPTORUM.

*Codices primæ tabulæ.*

[CLXXXVII] I. Circa speciem characteris codicis Vaticanani num. 1 delineati non una est apud scriptores diplomaticos opinio, ut docet Mabillonius tom. I tractatus *de Re diplomatica*, pag. 487, cum aliqui ad sæculum viii referant, alii vi sæculo cœvum putent.

II. In eadem opinionum varietate versatur judicium secundæ speciei characteris codicis Sanctæ Crucis in Jerusalem num. 2 positi, Mabillonio ipso teste; dum similes formas exhibeat. *Vid.* tom. III, pag. 40 et 41, easque ad sæculum vii vel viii spectare ejus inclinât sententia.

III. Tertia species characteris codicis capituli Veronensis num. 3 visa est clarissimo marchioni Scipioni Maffeo ejusdem ætatis ac superiores codices; nempe quod inter vii et viii sæculum sit collocanda.

IV. De ævo codicis olim capituli Urbevætanæ num. 4, nunc apud eminentissimum cardinalem de Zelada, non est ambigendum, cum in eodem legatur exscriptus Joanne IX pontifice. Tenuit autem Joannes Romanum pontificium ab anno 902 ad annum 905.

*Codices secundæ tabulæ.*

V. Succedit num. 5 specimen characteris alterius codicis Vaticanani signat. num. 248, cujus ætas non ultra x sæculum a peritis ponitur, vel initio sæculi xi.

VI. Serius est scriptionis genus codicis bibliothecæ [CLXXXVIII] Sancti Marci Venetiarum num. 6 Romanam formam exhibens nitidam, paucisque siglis contractam. Nec nos fallit nota ætatis in fine codicis apposita, nempe anno 1138.

VII. Absimilis non est scriptio subsequentis codicis ejusdem bibliothecæ Sancti Marci num. 7 positi; ideo cœvum præcedentis arbitramur.

VIII. Haud levis est differentia characteris codicis bibliothecæ Vaticanæ olim Suecorum reginæ num. 8 descripti a superioribus codicibus bibliothecæ Sancti Marci Venetiarum, cum ejus apices contractiores videantur. Quare ejus ætatem sæculum xiii attingisse dicimus.

IX. Codex Sanctæ Crucis in Jerusalem num. 9 signatus neque inter antiquiores, nec inter posteriores collocamus, cum scripturæ forma et contractiones sæculi xiii scribendi morem præferant.

X, XI, XII, XIII. Quatuor species scriptionis Longobardicæ, quas sub num. 10, 11, 12, 13, exhibemus, si fides habenda est Mabillonio tom. III, pag. 352, *de Re diplomatica*, sæculo ix destinantur; tanta enim non est inter ipsos characteres varietas, ut ad diversa tempora referri debeant.

A

*Codices tertie tabulæ.*

XIV, XV. De ætate codicum bibliothecæ Vallicellane, quorum specimen num. 14 et 15 traditur, mihi non est laborandum, ut inquiram; præcessit enim judicium eruditissimi viri Josephi Blanchinii, qui ad sæculum xi vel xii pertinere affirmavit.

XVI. Species characteris codicis Vaticanani num. 19 signati concinnata videtur circa sæculum xiii. Aliqui fortasse paulo anteriorem judicabunt.

XVII. Tardioris ævi, scilicet sæculi xiv, si quis putaret [CLXXXIX] codicem monasterii Sancti Columbanî Bobiensiis num. 17, a veritate non recederet, nullæ siquidem notæ prioris temporis in eo conspiciuntur.

XVIII. Multo antiquiorem dicerem codicem bibliothecæ Sanctæ Crucis in Jerusalem num. 18 signatum, forma enim litterarum sæculum xii vel initium sæculi xiii ostendit; atque ita sensit eminentissimus cardinalis Besutius, qui frequenter codices mss. bibliothecæ ejusdem præ manibus habuit.

XIX. Nec ab ejusdem cardinalis judicio recedimus, cum de ætate codicis 99 agere debeamus; eum enim ad sæculum xii esse referendum sua manu adnotavit.

XX. Ad vetustiorum litterarum formam sæculi videlicet ix accedit codicis Veronensis scriptio num. 20, et hanc in judicio prælaudati marchionis Maffei opinionem sequimur. Certe hujusmodi codices venerandam quandam antiquitatem præferunt.

*Codices quartæ tabulæ.*

C XXI. Non auderem codicem eminentissimi de Zelada cujus specimen est sub num. 21, superiorem sæculo xiii affirmare, quod nulla vetustioris ævi vestigia in forma apicum inspiciantur.

XXII. Ad eandem accedit ætatem codex capituli Veronensis, cujus forma scripturæ num. 22 exhibetur. Modus scribendi Romanus in utroque codice apparet inter sæculum xii et xiii usitatus.

XXIII. Speciem etiam scriptionis semigothicæ codicis Lectionarii Sanctæ Crucis in Jerusalem num. 23 delineari curavimus, quam peritiores antiquarii sæculo xiv tribuunt.

XXIV. Huic synchronus, vel paulo superior dicendus erit codex Sublacensis num. 24 positus.

D XXV, XXVI, XXVII. Tres sequentes characterum formæ, quarum prima num. 25 est codicis Vaticanani, altera codicis ecclesiæ Veliternæ, et tertia codicis bibliothecæ Sancti Martini Lovaniensis num. 26 et 27, quamvis dissimiles in sæculo xv sunt collocandæ.

SPECIMEN

Codicum mss. ex quibus eruta sunt pleraque S. Maximi Taur. ep. opera hanc in collectionem traducta.

Nº 1. Codex bibl. Vaticanæ nº 3835, pag. 260.

Nº 3. Codex amplissimi capituli Veronensis sub nº 49.

INNAT SCORꝰ APOSTOLO Delectationibus scorum euangelioru  
RePETRI ET PAULI  
LXXXVIII  
hodie RECIPIAMUS EST IN SCORꝰ EUAN  
GELIO QUIA DñS IHS IN DESERTO  
de quinque PANIBUS et duobus  
PISCIBUS SATURAUERIT quinque  
MILIA uiuorum ubique

CUM OMNES BEA  
TI APOSTOLI PA  
REM GRATIAM  
A PUD Dñm SCITA  
TI S OBTINENT NECTIO

Nº 2. Codex venerab. monast. Sanctæ Crucis in Jerusalem sub nº 80.

IN EPꝰ TEMPORE NATALE SCORꝰ PETRI ET PAULI APOSTOLORUM

I CUM OMNES BEATI APOSTOLI PARENT GRACIAM A PUD NRO SCITATIS OBTINEANT  
NESCIO QUOTAMEN PACTO PETRUS ET PAULUS IUVENTUR PRAECERENT PECULIARI QUADAM  
IN SALUTORE FIDEI UIRITUTE PRAECOLLERE QUOD QUIDEM EX APSISTE NUI IUDICI GODOSSIMUS

IN NATALEM BEATISSIMORUM APOSTOLORUM PETRI ET PAULI HODIE CELEBRANTES DIUER  
SI EPULIS NOS FRATER DEBE MUS IERITANTIA MISERICORDIAM MAGNA CUM LAETITIA CELE  
BRARE QUI SENIUS IN TALEM UIRITUTEM SOLLEMNIATE NON MAGIS NOS SIBI GIBIBEA TADPA  
RATU

Nº 4. Codex Urbevetanus apud em. card. de Zelada, pag. 65.

Idem codex Urbevetanus, pag. 142.

DE QUO SUPRA  
NON USQꝰ AD EO CON  
TRISTARI DEBE  
MUS ERSI QUOD IN HIS

quadragesima diebus temptatio nos  
tribulationis inuenit. Qm̄ et saluatorem  
nostrum propter ipsam quadragessimam  
uidemus esse temptatum

UN DE SUPRA DE EA  
DE M PENTECOSTEN  
OSSE CRE DO  
TUOS FR̄S QUE  
SIT RATIO

QUOD UENERABILEM HANC PEN  
tecosten diem non minorz beatia cel  
bramus - quam in pascha curauimus  
celebrare

Nº 5. Codex bibl. Vaticanæ nº 248, pag. 2.

Nº 10. Codex bibl. Vaticanæ nº 4223, pag. 144.

Explicit omelia prima incipit Secunda

**B**enefici ad eum cum magna dignitate fuerint. tam nec noua probantur esse nec subiecta sed ab initio facti & predicta sunt oracula & prophetia mystica. Sacramentum passionis ab apostolis mundum coalescentis exordium. ueteris testamenti responsa recineri & ideo christum dominum predicatum atque nunciatum suis. a patre expositum

Sermo beati maxima

et non sciatis christum episcopi. Iste enim natus est et passus pro nobis esse. quod pharaonem cum se quod dicitur esse in se. et per se

Nº 6. Codex bibl. Sancti Marci Venet. cod. 508.

Nº 11. Codex bibl. Vallicell. nº 15, pag. 67.

Sermo sancti maximi episcopi

**D**omine in tuo laudibus leti carum. dum scorum nostram festa celebramus. quos diuina auxiliante gratia

Innocentius fecit utas bonorum. Iste enim sermo unum quod dicitur pharaonem esse. unum quod dicitur christum episcopi. de hoc sermone est. beatus enim iohannes bonorum cultus genumus hodie uacat honorat

Nº 7 Idem codex bibl. Sancti Marci Venet. nº 153.

Nº 12. Codex bibl. Vallicell. nº A 7, pag. 47.

Sermo sancti maximi episcopi

**H**os septem quadraginta dies fratres karissimi. debemus omni ueneratione suscipere. nec longiore numerum huius temporis fastidire. quia quanto

**I**ste sermo beati maximi episcopi. Iste enim sermo. Egitur in prophetia cum in ius ciuicium subiectione diuinitas in unum est. et lux in sena en dicitur. dicitur enim illa et episcopus in ius est

Nº 8. Codex bibl. Vaticanæ, olim Christianæ Suecorum reginae nº 1023, pag. 132.

Sermo beati maximi episcopi  
In natali sancti agnelli.

**C**um in toto mundo uirginis flos marie in mare scibile coronas in nece. et sepe perigeram pudoris aulam in maculato conseruare affectu.

Nº 13. Codex bibl. Vallicell. nº 49, pag. 123.

**C**um in toto mundo uirginis flos marie in mare scibile coronas in nece. et sepe perigeram pudoris aulam in maculato conseruare affectu.

Nº 9. Codex venerabilis monast. Sanctæ Crucis in Jer.

Ad sēi ac beatissimi ihūs patris in rē: cuius ho  
die festa celebrā. laudis ab di di sē ali quid  
decerpsit se est sig dē uirtutē ei grā niser mo mb; ex  
ponenda sit. sed operib; conp banda.

Nº 14. Codex bibl. Vallicell. nº xi, pag. 205.

Sermo Beatissimi ep̄i

Nº 18. Codex ven. monast. Sanctæ Crucis in Jer. nº 9, p. 51.

Ex quo supra. De eodem ieiunio  
**P**ERACTVM  
a Dñō nro ihū xpō hoc qd  
lectū ē cū teptatore cer  
tam. nr̄ fecit uirtutē fr̄  
beni salutiq; p̄fecit.

SERMO BEATISSIMI EP̄I DE TIMORE  
DIEI CORRECTIO LIN GUARUM.

**G**LORIOSISSIMUS PROP̄HARŪ  
idem q; rex dn̄ici ppli beatus  
dauid; quom̄s homines ad  
audienda uite purgationis  
instituta concurrere

Nº 15. Codex bibl. Vallicell. nº 6, pag. 57.

Nº 19. Codex ven. monast. Sanctæ Crucis in Jer. nº 99, pag. 161.

Sermo s̄ Maximiepi.  
**U**trum ē fr̄s hui.  
quod ait sc̄s iobannes baptista  
te dn̄o saluatore  
dicens. illum oportet crescere  
me autē minui.

De tumultu bellico.  
ouet fortasse uos fr̄s qd tumultus bellorū et  
incuriones p̄gros fieri audiuimus assiduis  
Et cur n̄ illi temporib; s̄ hanc dilectione uirum for  
tasse plus moueant Sed hec causa est.  
Quanto pximi

Nº 20. Codex ampliss. capituli Veronensis nº 431.

Nº 16. Codex bibl. Vaticanæ nº 19, pag. 125.

**H**INC USQ; SERMO BEATI MAXI  
MODERNI MYSTERII EPISCOPI  
facram̄tū fr̄s tēmi sic credidistis  
sem̄p & creditis: reparatio est salutis hu  
manę uirtutū natiuitas. ruita uitioꝝ;

Om̄s maximiepi  
vantorū mirabilis coopa  
tor sit dn̄s ih̄c xp̄s. intelle  
gere possum̄ ex hac euan  
gelica lectione

# SANCTI MAXIMI

EPISCOPI TAURINENSIS

# HOMILIÆ

IN QUATUOR CLASSES DISTRIBUTÆ.

## CLASSIS PRIMA.

### HOMILIÆ HIEMALES DE TEMPORE.

#### I HOMILIA I.

Ante Natule Domini.

#### ADMONITIO.

Si codices antiquitate illustriumque scriptorum commendatione spectabiles recenseantur, in quibus hæc homilia S. Maximi nomen præfert, nulla quidem certe habebitur aliorum quorundam ratio, in quibus accepta S. Ambrosio tribuitur, quique perpauci sunt, seriusque exarati. Atque eorum, in quibus est ea Maximo ascripta, duos primum Subalpinos commendabimus, unum majoris Ecclesiæ Taurinensis, alterum abbatiæ olim S. Dalmatii Pedonensis; Vaticanos item duos, quorum prior in serie est, n. 433, p. 38, alter Regi-næ bibl. n. 125, p. 41; tum Augienses perinde duos, et Vallicellanum 2; duos insuper Belgicos, Martinensem et Camberonensem, post Modoetiensem signatum E 3, Novariensem 27, Romanum 99, S. Crucis in Jer., Ratisponensem S. Emmerami, Florentinum tandem CLXIX bibl. olim ædiliū ecclesiæ metropolitanæ. Nec secus est in collectionibus homil. Alcuini Venet. an. 1571, p. 16; Combefisii Biblioth. PP. edit. item Venet. an. 1749, tom. I, p. 3; Gymnici edit. Colon. an. 1535, p. 7; Galesinii edit. Roman. an. 1564, p. 87; Theophili Raynandi in Heptad. Præs. edit. Lugdun. an. 1633, p. 195; monachi Benedictini congr. S. Mauri homil. eandem exstare aiunt apud Maximum in Bibl. PP.: ita in indice sermonum præternissorum edit. Paris. S. Ambros. an. 1690. Jam vero codicum mss., in quibus ea S. Ambrosio ascribitur nullos me unquam vidisse memini, præter Florentinos duos, quorum est alter bibl. Medic. Laurent. n. x, Plut. xiv, alter iv, Plut. xxxiii bibl. olim S. Crucis Minor. Convent. modo Laurentianæ. Verum quam falso, dictio Ambrosii plane demonstrat, qua nihil est a stylo auctoris hujus ipsius homiliæ discrepantius. De auctore homiliæ satis dictum putamus; nunc de varietate inscriptionis ab amanuensibus posteriorum temporum appositæ ali-quæ sunt attingenda. Et quidem codex ædil. ecclesiæ metr. Florent. titulum habet: *In vigilia Natalis Domini: apud Gymnicum et Galesinium est In vigiliis Natalis Domini*. Sed editores Romani oper. S. Ambros. in secunda dominica Adventus habitam eam fuisse ferunt, ut ex edit. Sixtina an. 1590. Ab his differt Cod. 10. Florent., cujus supra meminimus, in quo inscribitur: *De devota præparatione faciendâ ad celebrandam Domini nostri Jesu Christi Nativitatem*. Nos nullam ex his epigraphis adoptamus, sed titulum *ante Natale Domini* sumimus, quemadmodum exstat in cod. Taurinensi; cum ex contextu nec in die Dominicæ Nativitatis, nec pridie in vigilia homiliam recitari potuisse eruatur. *Ideo ante complures dies*, ait S. Maximus, *castificemus corda nostra, mundemus conscientiam, purificemus spiritum, ut cujus nativitas per immaculatam Virginem constiti, ejus natalis per immaculatos servulos procuretur*. Mos quarundam saltem Ecclesiarum erat, ut longiori tempore, quam modo festum Natalis Domini precibus, sanctoribusque operibus prævenirent. Sed illud tempus ætate Maximi Adventus nomine non indicabatur; de qua re consulendi sunt Mabillonius tom. I *Musei Italici*. p. 8 edit. Paris. 1724, et monachi Benedictini congr. S. Mauri n app. ad S. Ambr. opp. tom. IV, p. 488 edit. Venet. 1751.

ARGUMENTUM.—S. Maximus Christifideles admonet ut, a peccatorum sordibus detergi atque induti virtutibus, natali Domini occurrant, per quem optatissima salus affulsit mundo.

Læticia quanta sit, quantusque concursus, cum imperatoris mundi istius natalis celebrandus est, bene nostis, quemadmodum duces ejus et principes omnes, etiam militantes accurati sericis vestibus, accincti operosis cingulis, auro fulgente pretiosis, ambiant solito nitidius in conspectu regis incedere. Credunt enim majus esse imperatoris gaudium, si viderit majorem suæ apparitionis ornatum, tanto

que illum lætum futurum quanto ipsi fuerint in ejus solemnitate devoti: ut quia imperator tanquam homo corda non conspiciat, affectum eorum erga se probe vel habitum contuendo: ita fit, ut splendidius se accuret, quisquis regem fidelius diligit. Deinde quia in die natalis sui sciunt eum largum futurum, ac donaturum plurima vel ministris suis, vel his, qui in domo ejus abjecti putantur, et viles, tanta prius thesauros ejus replere divitiarum varietate festinant; ut in quantum prærogativa voluerit, in tantum prærogatio copiosa non desit, et ante vo-

<sup>a</sup> Cod. Novarien. 27, p. 172, etiam milites.

<sup>b</sup> Cod. 99. S. Crucis in Jerusalem, et Vat. 435, in ejus festivitate.

<sup>c</sup> Cod. Vatic. 435, plurima ministris suis.

<sup>d</sup> Codex x, Plut. xiv bibl. Laurent. ita habet: ut quantum prorogare voluerit, in tantum prorogatio co-

luntas donandi deficiat, quam substantia largiendi. Haec autem ideo sollicitate faciunt, quia majorem sibi remunerationem pro hac sollicitudine sperant futuram. Si ergo, fratres, sæculi istius homines propter presentis honoris gloriam terreni regis sui natalis diem tanta <sup>a</sup> apparitione suscipiunt: <sup>b</sup> quanta nos accuratione æterni regis nostri Jesu Christi natalem suscipere debemus, qui pro devotione nostra non nobis temporalem largietur gloriam, sed æternam; nec terreni honoris administrationem dabit, quæ successore finitur, sed cælestis imperii dignitatem, quæ non habet <sup>c</sup> successorem? Qualis autem <sup>d</sup> remuneratio nostra sit futura, dicit propheta: *Quia oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se (Isai. LXIV, et I Cor. II)*. Quibus indumentis nos exornari oportet. Quod autem diximus nos, hoc est animas nostras, quia rex noster Christus non tam nitorem vestium, quam animarum requirit affectum, nec inspicit ornamenta corporum, sed considerat <sup>e</sup> corda meritorum; nec fragilis cinguli præcingentis lumbos operositatem miratur, sed fortis castimonie restringentis libidinem ad pudicitiam plus miratur. Ambiamus ergo inveniri ante ipsum probati fide, <sup>f</sup> compta misericordia, moribus <sup>g</sup> accurati: et qui fidelius Christum diligit, nitidius se mandatorum ejus observatione componat, ut <sup>h</sup> vere nos in se credere videat, cum ita in ejus solemnitate fulgemus, et eo magis letus sit quo nos perspexerit puriores. Atque ideo ante complures dies <sup>i</sup> castifloemus corda nostra, mundemus conscientiam, purificemus spiritum, ac nitidi, et sine macula immaculati <sup>j</sup> suscipiamus adventum: ut cujus nativitas per immaculatam virginem constitit, ejus natalis per immaculatos servos procuretur. Quisquis enim <sup>k</sup> in illa die sordidus <sup>l</sup> fuerit, ac pollutus, natalem Christi, votumque non curat. Intersit licet dominicæ festivitati corpore, mente

A tamen longius a Salvatore separatur. Nec societatem habere poterunt immundus et sanctus, avarus et misericors, corruptus et virgo, nisi quod magis ingendo se indignus offensionem contrahit, cum minime se cognoscit. <sup>1</sup> Dum enim vult officiosus esse, injuriosus existit: sicut ille in Evangelio qui, in cœtu sanctorum invitatus, ad nuptias venire ausus est vestem non habens nuptialem (*Matth. XXII, 12; Luc. XIV*); et cum alius niteret justitia, alius luceret fide, alius castitate fulgeret, ille solus conscientie fœditate pollutus, cunctis splendidibus deformi horrore sordebat: et quando plus simul discumbentium beatorum candebat sanctitas, tanto magis peccatorum illius apparebat improbitas, qui potuerat minus displicuisse forsitan, si in consortium justorum minime se dedisset. Propterea ergo sublatus <sup>m</sup> manibus et pedibus, in tenebras exteriores expellitur, non solum quod peccator erat, sed quia cum peccator esset, sanctitatis sibi meritum vindicabat. Igitur, fratres, suscepturi natalem <sup>n</sup> Domini, ab omni nos delictorum fœce purgemus, repleamus thesauros ejus diversorum munerum donis, ut in die sancta <sup>o</sup> sit, unde peregrini accipiant, reficiantur viduæ, pauperes vestiantur. Nam quale erit, si in una eademque domo inter servulos unius domini alter exsultet in holosericeis, alter consumetur in pannis; alius æstuet cibo, alius famem frigusque sustineat; ille eructet hesternam indigestionis crapulam, hic hesternam jejunii inedia non resolvat? Aut quis erit nostre orationis effectus? Petimus ut liberemur ab C inimico, qui non sumus liberales in fratres. Simus <sup>p</sup> imitatores Domini <sup>q</sup> nostri. Si enim ille pauperes in cælesti <sup>r</sup> gratia voluit nobis esse consortes, cur nobis non sint in substantia terrena consortes? Nec extranei <sup>s</sup> sunt alimoniis, qui <sup>t</sup> fratres sunt sacramentis, nisi quod rectius apud Deum per ipsos agimus causam nostram, ut nostris <sup>u</sup> eos alimus sum-

*piosa non desit.* In cod. autem CLXXIV bibl. ædil. Eccl. M. Florent., p. 91, a tergo, ita legitur: *Ut in quantum prorogare voluerit, in tantum prærogatio copiosa non desit, et ante voluntas donandi deficiat, quam substantia largiendi.* Codex vero S. Crucis in Jer. habet: *Quantum prorogare voluerit; in tantum prærogatio copiosa non desit, et ante voluntas donandi deficiat, etc.* Postremo codices Vat. 433, 435, et Modoe-tien. 433: *In quantum prorogari voluerit, in tantum prærogatio copiosa non desit.*

<sup>a</sup> Cod. Vat. Reg. 125, tanta apparitione suscipiunt qua, etc.

<sup>b</sup> Cod. S. Crucis in Jerusalem, qua nos accuratione.

<sup>c</sup> Cod. Vat. 435, successores.

<sup>d</sup> Cod. S. Crucis in Jer., Qualis autem nostra remuneratio, etc.

<sup>e</sup> Cod. Camberon., merita cordium.

<sup>f</sup> Cod. Vat. Reg. 125, contenti misericordia.

<sup>g</sup> Cod. ædil. Eccl. Florent., moribus adornati.

<sup>h</sup> Cod. Vat. Reg. 125, omittit vere.

<sup>i</sup> Cod. Vat. 435: *Mundemus corpora, conscientiam purificemus, et splendidi, et sine macula immaculati Domini suscipiamus adventum.* Item codex ædil. E. Flor.: *Atque ideo, dilectissimi, ut spiritualibus indumentis animas nostras ornemus, et ut in superventuræ noctis vigiliis pervigiles esse possimus, mundemus*

*conscientias, etc.*

<sup>j</sup> Idem Cod. S. Crucis in Jer., immaculati Domini.

<sup>k</sup> Idem, *Quisquis enim in præsentis festivitate sordidus fuerit, ac pollutus, etc.*

<sup>l</sup> Idem Cod., *Cum minime recognoscitur; et dum animo vult officiosus esse.*

<sup>m</sup> Cod. Sanctæ Crucis in Jerusalem, et Martinen., *propterea ergo sublatus, ligatis manibus, etc.* Codex Vatican., *propterea ergo sublatus, manibus et pedib. s ligatis.*

<sup>n</sup> Codex Floren. S. Crucis minor. convent. IV, D Plut. 35, in Laurentiana mire congruit textui Galsiniano: *Suscepturi natalem diem Domini.*

<sup>o</sup> Codex Edil. eccl. Flor., *ut in die sancta, quæ jam superiminet, sit, unde, etc.*

<sup>p</sup> Cod. Vat. 435, *aut quis erit nostræ orationis effectus, cum petimus liberari ab inimico?*

<sup>q</sup> Idem Cod. Edil. eccl. Flor., *Simus itaque, fratres, imitatores Domini nostri. Si ille pauperes in cælesti gloria voluit nobis esse consortes, etc.*

<sup>r</sup> Cod. Martinen. omittit nostri.

<sup>s</sup> Idem Cod. habet gloria pro gratia nostra.

<sup>t</sup> Cod. S. Crucis in Jerusalem et Vat. Reg. 125, *nec extranei sint alimoniis, etc.*

<sup>u</sup> In cod. Martinen. deest eos.

pibus, qui illi a gratiam agant. b Quidquid autem a pauper Domino benedicit, illi proficit, quo faciente c Domino benedicit. Et sicut scriptum est de illo : Vt illi homini, per quem nomen Domini blasphematur; ita et d de illo scribitur : Pax huic homini, per quem nomen Domini benedicitur Salvatoris. e Quale est autem meritum largientis, et solus quis operetur in domo e, et f per multos in

Ecclēsia Dominus deprecetur; et quod ille fortassis pelere de Divinitate non audeat, plurimorum interpellantium orationibus, etiam quod non sperabat accipiat? Quod e ad adiutorium nostrum commemorans beatus Apostolus ait : *Ut per multos gratiarum actio referatur pro nobis (II Cor. 1)*. Et iterum : *b Ut fiat oblatio nostra accepta sanctificata in Spiritu sancto (Rom. xv)*,

## HOMILIA II.

In adventu Dominico, et de eo quod scriptum est Luc. xvii : *c Sicut fulgur coruscans de caelo, ita erit adventus Filii hominis; d et de duobus in lecto uno, Matth. xxiv.*

## ADMONITIO.

In varietate multa codicum mss. versamur, quod ad auctorem, titulum et initium hujus homiliae spectat. Flor. Codd. prolecto i et x Plut. xiv bibl. Medic. Laurentianae S. Ambrosii nomine exornant quemadmodum etiam veteres omnes ejusdem Patris editores. At in S. Maximum longe plures potiorisque auctoritatis conveniunt. Primum vetustissimum codicem Helveticum Sangallensem recensebimus, deinde Romanum 99 S. Crucis in Jer., Ratisponen. S. Emmeranii homil. 1, pag. 3, Lambacen. 1, pag. 1, Vat. num. 1267, Vat. Palat. 1276, Vallicell. 1 et Modoctien. sig. E III. His conformes sunt ex editoribus Gymnicus homil. 1, p. 4; Galesinius hom. 1, pag. 35; Theophylus Raynaudus, pag. 193. Demonstrato homiliae hujus auctore, de titulo agam brevi. Et ut a cod. Sangallensi exordiamur, hunc titulum praefert : *Incipit exhortatio ad plebem, et de eo quod scriptum est in Evangelio : Sicut fulgur desub caelo, ita erit adventus filii hominis; et de duobus in lecto uno*. Eundem habent antiquae Ambrosii editiones; sed patres Benedictini congr. S. Mauri in indice supra memorato ferunt esse apud Maximum Taurinen. in bibl. PP. homil. 1, cum titulo : *In adventu Domini, de eo quod scriptum est*, etc. Idem exstat in cod. Ratisponensi S. Emmeranii. Codex autem Lambacensis diversum exhibet, nempe hunc : *Sermo 1, beati Maximi episcopi tempore adventus*. Nos titulum superiorem a PP. Maurinis designatum, et Codicis Ratisponensis praetulimus, ut ceteris Maximi editoribus conformes simus. Eisdem in homiliae initio sequimur, diversaque aliquorum exordia in undecima annotatione collocamus.

ARGUMENTUM. — Cum egerit S. Maximus in praecedenti homilia de primo Christi adventu in terram, et de eximio animi apparatu quo est excipiendus, quaedam explanat Evangelii loca, quae secundum Salvatoris adventum praemonstrant.

Movet fortasse vos, fratres, i cur Dominus adventum suum indicans noctis se tempore ostenderit adventurum, cum utique ejus adventus magna cum claritate diei, j magno cum nitore, et timore suscipi debeat a cunctis. Frequenter namque audivimus sacris Litteris praedicatum, priusquam Dominus Christus adveniat, Antichristum regnaturum, qui ita te-

a Idem cod. S. Crucis in Jerus., *gratias*.

b Cod. Aedil. Eccl. Flor., et S. Crucis in Jerusalem, *Quisquis autem pauper*.

c Cod. S. Crucis, *quo faciente Dominus benedicitur*.

d Idem codex, *de isto scriptum est*.

e Codex aedil. eccl. Flor., *ut solus quis operetur in C domo Dei*.

f Cod. S. Crucis et Martinen., *et per multos Ecclesiae Dominus deprecetur*. Cod. Vat. Reg. 125, *et per multas Ecclesias Dominum deprecetur*.

g Idem S. Crucis in Jer., *quod adiutorium nostrum commemorans beatus*, etc.

h Cod. aedil. eccl. Flor., *ut fiat aequalitas, quia qui multum habet, non abundabit ei. Et reliqua*.

i Codd. S. Emmerami, Lambacensis et Modoctiensis homiliae hoc initium praemittunt : *Igitur quoniam post tempus spiritualibus epulis reficere nos debemus : videmus quid evangelica lectio prosequatur*. Ait enim Dominus, sicut nuper audivimus, *de adventu sui tempore* : Sicut fulgur coruscans desub caelo, ita erit adventus Filii hominis. *Et addit in consequentibus* : In illa nocte erunt duo in lecto uno, unus assumetur, et unus relinquetur : *dux molentes in pistrino, una assumetur, et una relinquetur*. *Movet fortasse vos, fratres, etc.*

j Codices Sangallensis, et S. Crucis in Jer. sequenti praefationi homiliae annectunt :

*Paucorum admodum dierum occupatione detentus*

nebras humano generi suae pravitate infundet, ut lucem veritatis nemo peae respiciat, et caligine 7 propria operiens mentes hominum, caecitatem quamdam spiritualibus oculis exhibebit. Nec mirum si diabolus emittat iniquitatis tenebras, cum ipse nox sit omnium peccatorum. Ad hujus igitur tetram caliginem depellendam velut fulgur quoddam Christus adveniet. Et sicut lucente die nox subvertitur, ita coruscante Salvatore Antichristus effugatur; nec ulterius poterit disseminare iniquitatis suae tenebras, cum lumen veritatis effulserit. Quod autem ait : *Illu nocte erunt duo in lecto uno, unus assumetur, et unus*

*caelui vestro videor desuisse, et alterius Ecclesiae necessitatibus evocatus, mihi studio studium dependisse [al. studium solitum impendisse]; sed quamvis vobis absuerim corpore, tamen a vobis amore non desui; et peregrinatus [al. unitate tamen a vestris animis non sui peregrinatus] licet conversatione membrorum, tamen vestri spiritus non sui peregrinus, nisi quod intra me desiderio vos tenebam. ut quos aspectus mihi subtraheret, dilectio praesentaret, vel quos obtutibus non videbam, corde complecterer. Eram enim sollicitus ad ecclesiam veniretis, et quanquam essem de vestra devotio: securus, trepidabam tamen, quia hoc ipsam, quod in vobis noveram, non videbam. Hic enim affectus paternae pietatis est, ut de absentibus liberis non tum certa s; e gaudeat quam sollicita cogitatione desperet, et simul ac videre desierit, amare plus noverit : ac per hoc intelligimus, quod amor inter praesentes gratus sit, inter absentes molestus. Eram ergo de vobis anxius, maestus, et trepidus, ne quis me absente per negligentiam caderet, ne quis diaboli insidiis liberetur. Memineram enim luporum rabiem absentibus plus praevolare pastoribus. Sed Domino gratias, quod et vos illosos custodivit, et parvitatem meam revocavit incolumem. Igitur quoniam post tempus spiritualibus epulis reficere nos debemus, videmus quid evangelica lectio prosequatur, etc.*

D i Cod. Palat. Vatic. legit. *magna cum claritate Dei*.

*relinquetur* (*Luc. xvii; Matth. xxiv*), <sup>a</sup> hic jam resurrectionis meritum demonstratur, quod pro qualitate vivendi sit gratia resurgendi, ac tantam in singulis quibusque resurrectionis esse distantiam, ut duobus etiam pariter dormientibus, et una sede quiescentibus, æqualis non possit esse assumptio. Quamvis enim eodem consortii lectulo teneantur, pro meritis tamen alter eorum rapietur ad cælum, alter relinquetur in terris. Lectulus quidem noster communis est terræ hujus amplissimum solum; in quo corpora nostra deposita tutissima sede requiescunt. In hoc autem lectulo ille mollius dormit, quisquis durius in vita se gesserit. Possumus enim ipsa membra nostra lectulos nostros proprios nuncupare, in quibus animæ nostræ <sup>b</sup> in quodam strato suavissime demorantur; quo <sup>c</sup> quidem sanctum prophetam sensisse arbitror, cum dicit: *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus* (*Psal. xl*). Beatus enim est ille, cujus stratum Dominus in ipsius infirmitate <sup>e</sup> convertit; ut qui fuerat paulo ante iracundus, adulter, et petulans, et cunctorum scelerum infirmitatibus plenus, assuetum corpus ejus malo versans Dominus,

<sup>d</sup> fiat castus, humilis et modestus: de quo <sup>d</sup> strato spiritualiter ad paralyticum dictum est a Domino: *Surge: tolle lectulum tuum, et ambula* (*Matth. ii; Luc. v*). Non enim tam in eo admirationis aliquid erat, ut contracti lectuli ligneam cratem portaret paralyticus, quam ut resoluti corporis membra, et debilitate contracti, velut animæ suæ necessarium lectulum paralyticus ipse gestaret, et coram positus Judæis propriis abiret pedibus, qui manibus allatus fuerat alienis. In hoc plane (sicut dixi) completa est prophetica illa sententia: *Versasti stratum ejus in infirmitate ejus*; <sup>f</sup> et versa vice portaret lectulum in quo fuerat paulo ante portatus, et anima illius, quæ prius vasculo corporis ferebatur, postea corpus suum ipsa utilius circumferret. Potest etiam accipi, quod ait: *Erunt duo in lecto uno, unus assumetur, et unus relinquetur*, Christianorum plebs et populus Judæorum, qui velut uno lectulo, hoc est una mandatorum lege tenentur, et veluti simili resurrectionis specie gloriantur. Tunc igitur Christianorum beatus populus assumetur in gloriam, <sup>g</sup> Judæorum autem conventus relinquetur in terra.

### HOMILIA III.

*Super eadem verba Evangelii.*

#### ADMONITIO.

<sup>9</sup> Patens hujus homiliæ cum superiore nexus, et colligatio satis ostendit utramque eodem ex fonte manasse. At certiores nos quidem reddunt mss. codices, ut Sangallensis, Lambacensis, S. Crucis in Jer. 90 et 99, Vallicellanus II, Vaticanus unus 1267, pag. 13, Novariensis, 27, p. 18, cui item S. Maximi nomen prævium exhibent. Nec dissidet Joan. Gillotius, qui Parisiis an. 1569 recedens S. Ambrosii opera, et hanc homiliam collocans num. 29 sermonum, annotavit in marg.: *Idem habet Maximus Mediolanensis*, quod errans dixit, Fuit enim Maximus *Taurinensis*. Sed ad firmiter horum auctoritatem optime conducit Alcuini testimonium, qui suo in Homiliario Venet. edit. serm., 4 pag. 8, eam sub S. Maximi tradit ad secundam dominicam Adventus; ipsi posteriores omnes editores conformantur. Quod si in quibusdam codicibus S. Ambrosio ascribitur, hi profecto habendi sunt minimi, cum neque numero, neque antiquitate Maximo faventibus sint cœquandi. Monendus porro lector hic est, additum a nobis huic eidem homiliæ fragmentum nondum editum, quod ex codicibus Sangallensis, Florent. I, Plut. xiv. bibl. Medic. Laurent., et 99 bibl. S. Crucis in Jerusalem exscriptissimum.

**ARGUMENTUM.** — *Continet homilia eandem Evangelii expositionem ampliori interpretatione exornatam.*

Superiore dominica capitulum evangelicum disserentes partem quamdam ex illo perstrinximus; superest, ut sequentia decurramus. Descripsimus enim quid esset quod Dominus ait: *In illa nocte erunt duo in lecto uno*, etc.; nunc ergo videamus, quod reliquum est: dicit enim <sup>b</sup> divina sententia: *Erunt duæ molentes in pistrino; una assumetur, et una relinquetur* (*Luc. xvii*). Primum igitur considerandum <sup>c</sup> est, quomodo constet molentis officium; deinde quæ sint duæ, quæ molere dicuntur; tertio quid pistrinum sit,

<sup>c</sup> quisve molitionis effectus. Nulli dubium est, quod molere aliter non constat, nisi duobus lapidibus appatis, et convenientibus sibi, ut alteri ex his magnitudo alterius imponatur: et illum quidem lapidem, qui <sup>d</sup> prior sternitur, esse pigrum et tardum, et pene, ut ita dixerim, otiosum ac nisi superioris participatione lapidis ornaretur <sup>e</sup>, forsitan necessarius non videretur. Ita dum ille operatur, etiam iste utilis invenitur. Ille autem <sup>f</sup>, id est superior lapis <sup>g</sup> tota velocitate operis circumferatur, ut fallens oculos in ipsa celeritate stare credatur, et putetur immobilis esse, dum currit. Qui quanto violentius actus fuerit, tanto

<sup>a</sup> Codex Vatic. Palat. 1276, in quo alia manu hic sermo ascribitur Ambrosio, legit: *Jam resurrectionis meritum demonstratur, quod non pro qualitate vivendi sit*, etc.

<sup>b</sup> Cod. ædil. M. eccl. Flor., et cod. 99 S. Crucis in Jer., veluti in quodam stratu suavissime demoratur.

<sup>c</sup> Cod. Vallicell., *concutit*.

<sup>d</sup> Idem cod., *de quo strato*.

<sup>e</sup> Cod. Vat. 1267 et Vallic. II, *grabatam tuam*.

<sup>f</sup> In codice I, Plut. xiv. bibl. Laurentianæ, et in cod. S. Crucis in Jerus., cujus paulo ante meminimus, legitur: *ut vice versa portaret lectulum*. Quod idem fert codex S. Crucis in Jerusalem.

<sup>g</sup> Laurentianus idem cod., *Judæorum autem exse-*

*crabilis conventus*. Codex vero 99 S. Crucis in Jer. pro *relinquetur in terra* habet *relinquetur in tartaro*.

<sup>b</sup> In Cod. 99 S. Crucis in Jer. additur *eadem*.

<sup>c</sup> Cod. Vallicell. II, *considerandum nobis est*.

<sup>d</sup> Cod. S. Crucis in Jer., cui conformior est Vat. 1267, *ocior solo sternitur*. Item cod. Vat. 1267.

<sup>e</sup> Uterque codex S. Crucis in Jer. addit *ita*. Codex Vat. 1267 habet *oneraretur*.

<sup>f</sup> Cod. Novar. 27, *ille autem idem superior lapis*, etc.

<sup>g</sup> Cod. Sangall., et cod. 99 S. Crucis in Jer., *et tanta velocitate*. Et cod. I Laurent., *hac tanta velocitate operis circumferatur, ut volubilitate sua*.

opus perfectius consummatur. Ita ergo prior lapis stat, jacet, et pene nihil prodest; ille vero alter, quæ inferuntur, cuncta suscipit, quæ veniunt, universa complectitur, et per **10** cavernulas quasdam uterque, quod operetur, acquirit. Qui molit autem hoc habere videtur officii, ut pervigili cura granorum asperitate contracta, ex intimis eorum, occultisque visceribus similaginem, medullamque producat, et sordium levitate discussa, in apertum proferat omne, quod purum est, ex quo mundissimum panem conficiens gratiam domini consequatur. Hos igitur duos molares lapides duo esse arbitror Testamenta, hoc est legem Moysis, et Evangelium Domini, quæ ita sunt disposita, vel parata, ut sibi Testamentum utrumque conveniat, sicut ait Salvator: *Non veni solvere legem, sed adimplere* (Marc. v). Et ad <sup>a</sup> vicem molarum aliud prius solo positum, aliud insuper collocatum, hoc est legem primum hominibus constitutam, deinde perfectum Evangelium <sup>b</sup>. Quæ lex, velut inferioris molæ saxum, ita erat tarda, pigra et penitus otiosa, ut quidquid operando acceperat, id omne perdiderit; dicente de Judæis propheta: *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (Psal. xiii et cii). Ergo nisi Evangelium superpositum fuisset adhuc lex veluti tarda, et gravis jaceret in terra Judaica, et unius provincie cooperiretur angustiis. Nisi Evangelium, inquam, datum esset, lex necessaria omnino non esset. Hoc autem lex operabatur sine Evangelio, quod uno saxo fieri potest. Confringere poterat, non prodesse: sicut ait beatus Apostolus: *Lex autem iram operatur* (Rom. iv, 15), gratiam vero non præstat. Stante <sup>c</sup> autem lege, Evangelium datum est, quod Veteri superposito Testamento utrumque condecorat: **11** ac tanta velocitate sui sæculum omne circumeat; hoc est inferna visitet, cælestia penetret, terrena collustret. Quod Evangelium tanquam superior mola cunctos credentes suscipit, omnes advenientes accipit, et velut per quasdam cavernulas præceptorum ad interiora transmittit: ut <sup>d</sup> ibi hinc inde duorum Testamentorum salutaribus mandatis genti-

litatis asperitate mollita, producat omne quod purum est. Quam similitudinem Testamentorum Ezechielem prophetam arbitror perstrinxisse, cum dicit rotam in medio rotæ esse connexam <sup>e</sup>. Harum igitur molarum operatione, id est Novi ac Veteris Testamenti hoc agit sancta Ecclesia cura pervigili, ut peccatorum asperitate discussa, ex oculis cogitationibus medullam mundi cordis eliciat, et cælestibus mandatis mundata ex intimis spiritalia alimenta producat. De quibus alimentis Paulus apostolus ait: *Lac vobis potum dedi, non escam* (I Cor. v). Et iterum: *Perfectorum autem est solida esca* (Hebr. v); qui <sup>f</sup> propter habitum sensus exercitatos habent, ac spiritum nostruum omni humanitate purificans, velut similaginem Deo offerre contendit; sicut David sanctus ait: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus* (Psal. l). Tanta autem velocitate circumfertur Evangelium, ut non nisi **12** sapientes cursum ejus intelligant; quem beatus Paulus intelligens ait: *Ut sermo Dei currat vs, et clarificetur* <sup>h</sup> in vobis. Amen (II Thess. iii). <sup>i</sup> Insipientium autem oculis videtur Evangelium stare, dum vident; stare, inquam, illud putant, cum mandata ejus negligunt, cum non credunt eventura esse, quæ scripta sunt. Molit autem et Synagoga, sed inutiliter molit; quippe quæ uno saxo <sup>j</sup> nititur laborare; atque ideo non tam molit quam dissipat et confringit. Propterea enim opus ejus disciplet <sup>k</sup>, et ad Judæos dicitur per prophetam: <sup>l</sup> *Et si offeratis similaginem abominatio est* (Isai. i, 13), nec non et ipse Dominus reprobens operationis ejus officium ait: *Cavete a fermento Pharisæorum* (Marc. viii). Conatur igitur Synagoga molens, errorem sustinens. Etenim quia Moyses duas lapideas tabulas acceperat Testamenti, æstimat se duobus instrumentis necessariis operari, ignorans quod illa tabularum societas duorum Testamentorum coherentium sibi præfigurabat adventum, et ideo assumebatur ad æternam gloriam sancta Ecclesia, quæ Domino cibum sanctitatis emollit, relinquetur autem ad molas cruentas Synagoga gyrum semper suæ passura perfidie. Explicit.

<sup>a</sup> Cod. 99 S. Crucis et Novar. 27, et ad invicem; sed cod. 90 S. Crucis in Jer. plane cum textu nostro volueret.

<sup>b</sup> Cod. Sangall., deinde ad perfectum Evangelium confirmatum. Codex præterea 90 S. Crucis in Jer., et alter 99; sed Vallicellan. ii habet deinde ad perfectum Evangelium.

<sup>c</sup> Cod. Laurent., paulo ante indicatus stante ergo lege. Haud secus cod. 99 S. Crucis in Jer., qui variat in iis quæ sequuntur: quod Veteri Testamento superpositum utrumque condecorat, ac tanta velocitate operis circumfertur, ut volubilitate sui sæculum omne circumeat; congruunt cod. 90 S. Crucis in Jer., Vat. 1267, et Vallicell. ii.

<sup>d</sup> In Cod. 90 S. Crucis in Jer. deest ibi.

<sup>e</sup> Vide S. Ambrosium de Spiritu sancto lib. iii, cap. 21.

<sup>f</sup> Cod. 90 Vat., pro habitu.

<sup>g</sup> Cod. 99 S. Crucis, currat.

<sup>h</sup> Idem cod. 90, in nobis, et, omisso Amen, prosequi-

tur: *Insipientium autem, etc.*

<sup>i</sup> Fragmentum codicis Sangallensis, reperitur etiam sine intervallo in codice 99 S. Crucis in Jer.

<sup>j</sup> Codex i Laurent. uterque cod. S. Crucis in Jer., et Vat. 1267 habent uno saxo; hoc est solo Veteri Testamento nititur laborare.

<sup>k</sup> Idem cod. Laurent., opus ei displicet. In cod. Vat. 1267 annectitur pars sermonis de muliere Samaritana, *Aqua ergo misericordie, etc.*, omnino extranea ab hac homilia. In cod. vero 90 S. Crucis in Jer. habetur lectio ut in Sangallensi.

<sup>l</sup> Uterque codex S. Crucis in Jer. post verba, *etsi offeratis similaginem*, pro sequentibus *abominatio est*, habent *vanum est*; quod desumptum videtur ex veteri Itala versione, ubi integer locus ita legitur apud Sabatier. tom. III, pag. 517 edit. Rem. 1743, *si offeratis similaginem vanum est: thymiama abominatio est mihi*. Vulgata autem habet: Isai. i, 13, *Ne offeratis ultra sacrificium frustra: incensum abominatio est mihi*.

## ANNOTATIONES IN SECUNDAM ET TERTIAM HOMILIAM.

1<sup>o</sup> Secundum adventum suum in mundum Christus apud Matth. xxiv, 27, prænuñtiavit : *Sicut enim fulgur exit ab oriente, et paret in occidentem : ita erit adventus Filii hominis.* Consonant quæ Lucas in Evang. retulit c. xvii, 24 : *nam sicut fulgur coruscans desub cælo in ea, quæ sub cælo sunt, fulget : ita erit Filius hominis in die sua.* Post hæc vaticinia, alia subsecuta esse uterque Evangelista testatur; ait enim Matthæus vers. 40 : *Tunc duo erunt in agro : unus assumetur, et unus relinquetur; dua molentes in mola : una assumetur, et una relinquetur.* Lucas autem eadem complectitur, scribens vers. 34 : *Dico vobis, in illa nocte erunt duo in lecto uno, unus assumetur, et alter relinquetur.* Hæc in secunda et tertia homilia sibi proponit explananda S. Maximus, atque inlucens, secundæ homiliæ, quæ est : *In adventu Domini. De eo, etc.,* juxta codices melioris notæ, de Christo in sæculorum fine venturo agere instituit. Jam, ut quisque perspicit, neque Matthæi, neque Lucæ integrum locum ad rem suam assumpsit Maximus, sed de duobus quasi unum composuit, ut orationis suæ argumentum instrueret. Initio igitur homiliæ secundæ monet S. Antistes, Christum prædixisse fore ut nocte adveniat, quod ut conciliat cum Evangelii locis in quibus Christus dicitur magna claritate, ac veluti fulgur venturus, noctis vocabulo depravationem intelligit, qua sæculum ab Antichristo seductum involvetur, cujus quidem depravationis tenebræ discutiendæ extemplo sint, cum verus sol justitiæ Christus judex diabolicam fraudem et Antichristi iniquitatem revelarit, eoque exterminato, lux veritatis, virtutisque studium rursus effulserit. *Ad hujus, inquit, S. Maximus, igitur tetram caliginem depellendam, velut fulgur quoddam Christus adveniet; et sicut succrescente die nox subvertitur, ita coruscante Salvatore Antichristus effugatur, nec ulterius poterit disseminare iniquitatis suæ tenebras, cum lumen veritatis effulserit.* Illustraverat jam pridem eumdem Evangelii locum S. Ambrosius lib. viii, cap. 7. Commuent. in Lucam : *Bene noctem dixit, quia Antichristus hora tenebrarum est : eo quod pectoribus tenebras offundat, cum dicat se esse Christum, etc. Ille enim sicut fulgur coruscans per universum mundum luminis sui globos spargit.*

His ita absolutis, nihil deinceps Maximus de A.ichristo, aut de postremo Domini adventu disserit, sed Ambrosium imitatus ad aperiendum verborum illorum sensum descendit, quæ sunt *de duobus in lecto uno, deque duabus molentibus*; atque hic, inquit, *resurrectionis meritum demonstratur, quod pro qualitate vivendi sit gratia resurgendi : ac tantum in singulis quibusque resurrectionis esse distantiam, ut duobus pariter dormientibus, et una sede quiescentibus æqualis non possit esse assumptio.* Jam vero resurrectionis nomine non communem humanorum corporum restitutionem, vivificationemque indicat, quæ extremo mundi tempore fiet, sed evectiorem bonorum ad gloriam, damnationemque improborum ad pœnam. Qua in re Maximus egregie in S. Ambrosium convenit, quem ille sibi proposuerat ad sequendum. Ambrosii autem hæc est loco supra indicato sententia : *Nunquid iniquus Deus, ut pares studiis, et societate vivendi, atque indiscreta actuum qualitate meritum remuneratione discernat? Non ita est, sed pro actibus hominis remunerationis est æqualitas.* Hinc plane perspicitur, utrumque S. doctorem hic loci non de prædestinatione sanctorum æterna, sed de prædestinationis ejusdem executione, ut vocant, locutum fuisse. At de executione quidem prædestinationis ejusdem S. Maximum agere, ex ea etiam homilia constat, quæ est de Juda traditore. Sic enim habet : *Ex eodem luto corporis nostri Deus pro meritis singulorum alios reservat ad pœnam, alios ad gloriam; ac rursus : Quamvis enim eodem consortio lectulo teneantur : pro meritis tamen alter eorum rapietur ad cælum, alter relinquetur in terris; quæ sane Ambrosii dictis consonant, aientis ibidem : Qui assumitur rapitur obviam Christo in aera, qui autem relinquitur, improbat.*

2<sup>o</sup> In homilia tertia a molaribus duobus lapidibus, quorum alter alteri superpositus terit frumentum, et farina educit, S. Maximus figuram exhiberi scribit duorum Testamentorum, Veteris scilicet et Novi : *Hos igitur duos molares lapides duo esse arbitror Testamenta, hoc est legem Moysis, et Evangelium Domini; quæ ita sunt disposita vel parata, ut sibi utrumque Testamentum conveniat : sicut ut Saluator Matthæi v : Non veni legem solvere sed adimplere; docetque inde legem Evangelii superpositam fuisse Mosaicæ tardiori, atque inopiosiori, atque sic denique concludit sententiam : Nisi Evangelium, inquam, datum esset, lex necessaria omnino non esset. Hoc autem lex operabatur sine Evangelio, quod uno saxo fieri potest, confringere poterat, non potuisse.*

Duo hisce verbis Maximus comprehendit. Horum est unum de veteri lege, quam necessariam fuisse futuram negat, nisi Evangelium datum esset : alterum de lege ipsa veteri, quæ tantum oneris inferret, ut opprimere confringereque sine Evangelio posset, potuisse non posset. Primum ad ea pertinet quæ Apostolus in cap. x Epist. ad Rom., itemque in cap. x Epist. ad Corinth., inque cap. iv Epist. ad Galat. de fine legis Christo, de Christo ipso consequente petra, deque vanis egenisque elementis Veteris Testamenti docet. Alterum hoc exposcit, ut lex, quæ cum præciperet, tum vires ut adimpleretur nullas conferret, sola sine Evangelio, hoc est sine adjutorio gratiæ Servatoris, pondere ipsa suo opprimere, confringereque potuerit. Constat nobis aliquos hoc Maximi loco abuti, atque inde concludere, Deum, qui perfectam legi obedientiam ab homine, fugamque a peccatis exigeret, eum in sua inpotentia deseruisse. Sed hi vehementer errant et ne alios fallant, dicimus, multo aliter S. Maximum docuisse. Ut autem id assequamur, quæ mens ejus fuerit, inquirendum est, qui sub figura duorum molarum lapidum utramque legem veterem et novam comparat. Jam per inferiorem lapidem jacentem, et inertem legem Mosaicam accipiendam esse profertur, et in lapide superposito Evangelium fuisse adumbratum asserit. Officium ergo utriusque lapidis est, ut inferior grana frumenti contineat; præcepta enim multa populo Judaico data fuerunt, quæ, etsi bona et sancta, ex se ad opera justitiæ, et sanctitatis non sufficiebant, sed impulsu ac motu superioris agentis, nempe gratiæ Servatoris adventuri, indigebant; quam gratiam S. Maximus in lapide superposito indicavit, illius reminiscens sententiæ ad Rom. viii, 14 : *Quicunque spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei.* Quare etiam memorat Christum Matth. v dixisse : *Non veni legem solvere, sed adimplere,* hoc est præstare gratiam, ut adimpleatur. Hoc sensu S. antistes affirmavit sibi utrumque Evangelium convenisse, hoc, *confractam esse granorum asperitatem,* seu mandata, per spiritum vitæ, quæ est in Christo Jesu, ut ait item Apostolus paulo superius, suaviora ac faciliora reddita *similaginam medullamque* producere, id est, in apertum proferre quæ sub figuris et sacramentis ab origine mundi latere, et palam facere sapientissimam Dei miserantem providentiam, qua disposuit in hominibus etiam ante Christum, ut ejus gratia per fidem in Redemptorem operaretur ad salutem. Qua propter addidit Maximus illam superioris lapidis volubilitatem, sive superni adjutorii virtutem *omne sæculum circumvisisse,* id est sub lege positus profuisse. Quod autem illud est quod dicit : *Necessariam futuram non fuisse legem, nisi Evangelium datum esset?* Quandoquidem enim necessaria observata lex vetus fuit, nisi dum data est, dumque vigeat? Tunc igitur cum latum mandatum obedientiam præcipiebat, datum quoque Maximo teste adjumentum gratiæ Servatoris venturi fuit. Id quod majorem in modum confirmat Maximus homil. 1 de Paschate, in qua de sanctis Veteris Testamenti disserit. Quis vero non viderit, hæc iis similia esse, quæ synchronus Maximo S. Leo complexus est serm. 92, tertius de Nativitate Domini, cap. 4, p. 50 edit. Rom. an. 1753, adversus eos, qui nimium sero Verbum di-